cutus est propheta, nunc subito inducitur persona Dei loquentis ad populum : « In tribulatione invocasti me, et liberavi te. » Quicumque in tribulatione es, securus esto, invoca me, et exaudieris. » Exaudivi te in abscondito tempestatis. » Tempestas illa quando te premebat, et quasi fluctibus huc illucque trahebat, ego eram in media tempestate. « Probavi te apud aquam contradictionis. » Secundum litteram de Moïse et Aaron dicitur, quod ad aquam contradictionis offenderint Deum *Exod. xvii ; Num. xx.* Denique ideo non sunt ingressi terram repromissionis. Nobis autem dicit Deus : « Probavi te apud aquam contradictionis. » Simon probatus est aquam contradictionis : quia in hypocrisi accepit baptismum *Act. viii.* Quicumque ergo in hypocrisi accepit baptismum, iste probatur ad aquam contradictionis.

« Audi, populus meus, et testificabor tibi. » Nobis loquitur Deus. Quodcumque populo dixit, etiam nobis loquitur. « Israël, si audieris me. » Quid quæris, ut audiant ? Videamus quid præcipiat. « Non erit in te Deus recens. » Cui Deus venter est, Deus ei recens est. Quotcumque vitia habemus, quotcumque peccata, tot recentés habemus deos. Iratus sum, ira mihi

tant de vices que nous avons, autant de péchés que nous commettons, autant de dieux nouveaux nous adorons. Je me mets en colère, la colère est mon Dieu, je regarde une femme avec convoitise, cette passion devient mon Dieu. Tout ce que chacun désire et adore, c'est son Dieu. Le dieu de l'avare, c'est l'or. Et vous n'adorerez point de Dieu étranger, notre Dieu, c'est la vertu, les dieux des autres, ce sont les vices.

« Car je suis le Seigneur votre Dieu qui vous ai fait sortir de la terre de l'Égypte, » si toutefois nous en sommes sortis, si nous sommes dans le désert, si nous désirons voir la terre promise. Si nous avons quitté Sodome, ne regardons plus cette ville infâme. Nous avons été sauvés sur la montagne, ne désirons plus les viandes d'Égypte, ne disons pas : Que nous étions heureux en Égypte, lorsque nous mangions des viandes cuites dans des chaudières, des oignons et des concombres. *Nomb. xi.* Voulez-vous manger la nourriture qui vient du Seigneur ? Voulez-vous vous nourrir du Seigneur lui-même et de notre Sauveur ? Écoutez ce qu'il vous dit : « Elargissez votre bouche et je la remplirai. » Elargissez votre bouche, il est lui-même votre Seigneur et votre pain. Il nous presse de manger, et c'est lui-même qui est notre nourriture. Plus vous élargirez votre bouche, plus vous recevrez, cela ne ne dépend pas de moi, mais de vous seul ; si vous le voulez, vous me recevrez tout entier ; si vous ne voulez pas, recevez-en du moins une partie.

Deus est. Vidi mulierem et concupivi, libido mihi Deus est. Unusquisque enim quod cupit et veneratur, hoc illi Deus est. Avarus aurum deum habet. « Nec adorabis Deum alienum. » Noster Deus, virtus est, aliorum vita.

« Ego sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Ægypti. » Nos sumus qui educti sumus de terra Ægypti : si tamen exivimus, si in eremo sumus, si terram repromissionis cupimus videre. Si reliquimus Sodomam, non respiciamus ad Sodomam. Salvati sumus in monte, non desideremus Ægyptias carnes, non dicamus : Quam bene nobis erat in Ægypto, cum manducabamus carnes in ollis, et allia, et cucumeres *Num. xi !* Vis accipere Domini cibos ? Vis comedere ipsum Dominum Deum tuum et salvatorem ? Andi quid dicat : « Dilata os tuum, et implebo illud. » Dilatate ora vestra, ipse est Dominus, et panis. Ipse hortatur nos ut comedamus, et ipse noster cibus est. Quantumcumque dilataveris, tantum accipies. Non est igitur in mea potestate, sed in tua est. Si volueris, totum me accipies ; si nolueris, accipe saltem partem.

« Et non audivit populus meus vocem meam. »

« Mais mon peuple n'a pas écouté ma voix. » Je me tiens devant la porte et je frappe. Je veux que vous ouvriez, pour que je puisse entrer, et vous ne voulez pas ouvrir. *Apoc. VIII.*

« Et Israël n'a point voulu m'entendre. » C'est pourquoi je les ai abandonnés aux désirs de leur cœur, etc. Malheureux est celui qui n'est ni repris, ni châtié par le Seigneur. Oui, celui-là est misérable, qui pèche sans être frappé. Il dit : « C'est pourquoi je les ai abandonnés aux désirs de leur cœur. » Je les ai abandonnés, parce que je les ai souvent frappés, et ils n'ont pas voulu recevoir la correction. Je les ai priés, ils n'ont pas entendu ; je les ai frappés, ils n'ont senti aucune douleur. Je les abandonne à leur volonté, afin que, rassasiés de leurs vices, ils fassent enfin pénitence.

« Si mon peuple m'avait écouté. » O Père très-clément, ô Dieu miséricordieux ! Il a prié, et il n'a pas été écouté, il a abandonné dans sa colère ces fils aux désirs déréglés de son cœur. Il le voit périr, et il s'afflige de sa perte. Et que dit-il ? « Si Israël avait marché dans mes voies, il ne m'eût rien coûté, etc. » Était-ce pour nous une si grande chose que de vous délivrer de la tribulation ? Ne pouvais-je envoyer ma puissance et vous arracher au danger qui vous menaçait ? Mais parce que je vous ai remis entre les mains de votre libre arbitre, que je vous ai ouvert la carrière du stade, et que nul n'est couronné que celui qui a combattu suivant les règles ; pour

cette raison, j'abandonne la victoire à votre volonté. II *Tim. II.*

« Les ennemis du Seigneur lui ont menti. » Le texte hébreu est préférable : Les ennemis du Seigneur l'ont renié ; c'est-à-dire les Juifs, car ses propres ennemis l'ont renié. Mais ces ennemis qui l'ont renié, sont-ils destinés à périr ? Quelques-uns d'entre eux ne seront-ils pas sauvés ? Et comment avez-vous juré à Abraham, à Isaac et à Jacob que leur postérité serait égale aux étoiles du ciel, et au sable de la mer ? Pourquoi avez-vous fait cette promesse aux pères, et ne l'accomplissez-vous pas à l'égard de leurs enfants ? « Les ennemis du Seigneur le renieront. » Mais que dit-il ensuite ? « Et leur temps sera à la fin du siècle. » Lorsque la plénitude des nations sera entrée, alors tout Israël sera sauvé. *Rom. XI.* Ils croiront plus tard, jusqu'ici ils sont restés dans leur incrédulité. Je m'adresserai maintenant aux Juifs. Ils ont coutume de s'applaudir et de dire : « Leur temps viendra pour l'éternité. » Nous répondrons, cela est vrai, une partie des Juifs doit embrasser la foi. Nous lisons en effet dans l'Apocalypse de saint Jean, que douze mille de chaque tribu, c'est-à-dire cent quarante-quatre mille doivent faire profession de la foi, et ce sont des vierges. Or, si le nombre des vierges est considérable, combien plus grand sera le nombre de ceux qui ne sont pas vierges ? Disons donc nous-mêmes aux Juifs ? « Votre temps sera pour l'éternité, » c'est-à-dire dans la

Ego sto ante ostium, et pulso. Volo ut aperias et ingrediar, et non vis aperire *Apoc. VIII.*

« Et Israel non intendit mihi, et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, » etc. Infelix est qui a Deo non corripitur. Si quis peccans non percussus, iste miser est. Ideo dicit : « Dimisi eos secundum desideria cordis eorum. » Ideo eos dimisi, quoniam sæpe percussi, et disciplinam non receperunt. Rogavi, non audierunt, percussi, non senserunt dolorem. Dimitto eos in voluntatibus suis, ut saturati vitiiis suis, vel sic agant pœnitentiam.

« Si populus meus audisset me. » O clementissime Pater, o misericors Deus ! Rogavit, et non est auditus : quasi iratus dimittit filium lascivientem. Iterum videt perire, et dolet, quia perit. Et quid dicit : « Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo, » etc. Numquid grande mihi erat liberare te de tribulatione ? Numquid non poteram majestatem meam mittere, et eruere te de periculo ? Sed quia dimisi te libero arbitrio, et stadium tibi proposui, et non coronatur, nisi qui pugnaverit, propterea victoriam tuo arbitrio derelinquo II *Tim. II.*

« Inimici Domini mentiti sunt ei. » In Hebraico melius habet : « Inimici Domini negabunt eum, » hoc est, Judæi, inimici enim ipsius negaverunt eum. Sed isti inimici qui negaturi sunt eum, ergo perient ? ergo reliquiæ non erunt ? Et quomodo jurasti Abraham, Isaac, et Jacob, quoniam semen ipsorum sit quasi stellæ cœli et sicut arena maris ? Quare promisisti patribus, et non reddis filiis ? « Inimici Domini negabunt eum. » Sed quid dicit ? « Et erit tempus eorum in sæculum. » Cum introierit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet *Rom. XI.* In futuro credent, modo non crediderunt. Nunc dicam ad Judæos. Solent sibi applaudere, et dicere : « Et erit tempus eorum in æternum. » Nos dicamus, verum est, credituri enim sunt de Judæis. Denique legimus in Apocalypsi Joannis, duodecim millia de singulis tribubus, hoc est, centum quadraginta quatuor millia creditura, et hoc dicitur virginum esse. Ubi autem virginum tantus numerus erit, non virginum quantus erit ? Ergo et nos dicamus Judæis, et erit tempus vestrum in æternum, hoc est, in futuro sæculo. Sed ad te qui hodie non credis, quid pertinet ? « Et erit tempus

la vie future. Mais qu'est-ce que cela vous fait à vous qui ne croyez pas aujourd'hui. « Et leur temps sera à la fin du siècle. » Mais quel sera le temps des ennemis de Dieu ?

« Et cependant il les a nourris de la graisse du froment. » Il les a conduits dans la terre promise, il les a nourris, non pas de la manne comme dans le désert, mais du froment qui a commencé par mourir, et qui est ressuscité. « Et il les a nourris de la graisse du froment. » Considérez le sens mystérieux des Ecritures. « Est-ce que le froment a de la graisse, est-ce qu'il a des intestins ? » Non, mais le prophète emploie ce mot figuré de graisse pour nous montrer la grande libéralité, et l'abondance de la grâce spirituelle. « Et il les a rassasiés du miel sorti de la pierre. » Lui-même est ce froment, lui-même est cette pierre qui a fait couler des torrents d'eau pour le peuple d'Israël dans le désert. Dans le sens spirituel, il l'a rassasié, non pas d'eau, mais de miel, afin que tous ceux qui ont eu la foi et ont pris cette nourriture, sentent dans leur bouche, la douceur du miel. Que vos paroles sont douces à mon palais, elles surpassent pour moi la douceur du miel. *Ps. cxviii* ! C'est pour cela que Notre-Seigneur lui-même après sa résurrection, a voulu manger un rayon de miel et se nourrir du miel sorti de la pierre. *Luc. xxiv*. J'avance ici une chose nouvelle : La pierre elle-même a mangé le miel pour nous transmettre ce miel dans toute sa douceur, afin que ceux qui sous la loi avaient

goûté la myrrhe, c'est-à-dire l'amertume, se nourrissent ensuite sous le règne de l'Evangile du miel de l'Evangile. A lui est la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

## PSAUME LXXXI

Psaume d'Asaph. Ce psaume nous enseigne à faire toujours ce qui est agréable à Dieu, si nous voulons qu'il habite avec nous.

« Dieu se tient dans l'assemblée des dieux. » Il y a pour nous plusieurs manières d'être. Nous sommes souvent assis, d'autres fois nous sommes debout, d'autres fois, nous sommes couchés; tantôt nous courons, tantôt nous marchons; or, nous appliquons à Dieu ces diverses attitudes, ces diverses manières d'être. Si nous sommes saints et que nous soyons semblables à Moïse, il nous est dit : Tenez-vous ici près de moi. *Exod. xvii*. C'est ce que Dieu disait à Moïse. Moïse se tenait debout sur le rocher, et le Seigneur se tenait près de lui. Mais, si après avoir été saints, nous devenons ensuite pécheurs, Dieu ne se tient plus debout pour nous, mais il marche, c'est-à-dire que celui qui se tenait debout près de nous, semble changer de place. Dès que nous changeons, Dieu paraît changer lui-même. Voyez Adam, tant qu'il fût dans le Paradis, et qu'il observa le précepte qui lui avait été donné, Dieu se tenait près de lui. Mais dès qu'il l'eût transgressé il entendit la voix de Dieu qui se promenait dans

*eorum in sæculum.* » *Inimicorum Dei quale tempus erit.*

« Et cibavit eos ex adipe frumenti. » Induxit eos in terram repromissionis, cibavit non manna ut in deserto, sed frumento quod cecidit, quod surrexit. « Et cibavit illos ex adipe frumenti. » Videte mysterium Scripturarum : « Ex adipe frumenti. » Frumentum adipem habet, numquid et intestina habuit? Sed voluit largitatem et pinguedinem gratiæ spiritualis ostendere, et ideo adipem nominavit. « Et de petra melle saturavit eos. » Ipse frumentum est, ipse petra est, qui populum Israel satiavit aqua in deserto. Spiritually melle, et non aqua saturavit eum, ut quicumque crederent et acceperunt cibum, mel sentiant in ore suo. Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo *Psal. cxviii* ! Denique et Dominus noster post resurrectionem propterea favum comedit, et de petra melle saturatur est *Luc. xxiv*. Ergo rem dico novam : Ipsa petra mel comedit, ut nobis mel tribueret, et dulcedinem, ut qui in Lege biberant myrrham, hoc est, amaritudinem, postea in Evangelio comedant mel Evangelii, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXXXI.

« Psalmus Asaph. » Iste psalmus hortatur, ut si volumus Dominum habitare nobiscum, ea semper que illi sunt placita, faciamus.

« Deus stetit in synagoga deorum. » Multa sunt schemata, frequenter enim sedemus, interdum stamus, interdum jacemus, interdum currimus, interdum ambulamus, ita et Deus describitur pro varietate hominum, et status ipsius diversus inducitur. Si sancti sumus, et sumus similes Moysi, dicitur ad nos : Tu vero hic sta mecum. *Exod. xvii*. Hoc enim dixit Deus ad Moysen. Stabat enim Moyses super petram, propterea et Dominus stabat illi. Si vero prius sancti fuerimus, et postea peccatores; jam non nobis stat Deus, sed ambulat, hoc est, movetur de loco suo, qui nobis ante steterat. Postquam nos moti fuerimus, et ipse nobiscum pariter movetur. Denique et Adam quamdiu in paradiso fuit, et mandatum servavit, stabat et Deus. Postquam vero transgressus est, audivit vocem Dei ambulantis in paradiso. *Vij*

le Paradis. Voulez-vous vous assurer de ce que j'avance? Que lui dit Dieu? Adam, ou es-tu? Celui qui, précédemment ne fuyait point Dieu qui se tenait près de lui, le fuit maintenant qu'il marche. *Gen. v.* Nous avons parlé de Dieu se tenant debout et marchant, voyons-le maintenant assis. Lorsque l'Écriture nous représente Dieu assis, c'est de deux manières, ou comme roi, ou comme juge. Si c'est comme roi, nous le voyons comme Isaïe. J'ai vu le Seigneur assis sur un trône très-élevé. *Isai. vi.* « Ici, c'est comme roi qu'il est assis. Quand il est représenté comme juge, nous voyons des trônes placés et des livres ouverts, comme Daniel, où il est dit : Des trônes furent placés et des livres ouverts. *Dan. vii.*, c'est-à-dire que le Seigneur doit siéger comme juge, et examiner les actions de tous les hommes. Les livres qui sont maintenant fermés, seront alors ouverts. Nous rendrons compte de toutes nos actions, de toutes nos paroles, de toutes nos pensées, même d'une parole oiseuse, tout est écrit dans les livres de Dieu. Il en est qui penseront peut-être qu'il y a dans le ciel des livres où nos péchés sont écrits. Quant à moi, je pense que ces livres sont nos consciences qui seront alors ouvertes, et où chacun verra ce qu'il a fait. Rien de caché qui ne soit découvert. C'est pour cela que des trônes ont été placés et des livres ouverts. Que de choses sont écrites dans mon livre, et que je n'ose avouer même à mon frère, ni à

mon ami. Les anges savent ce que j'ai fait, les séraphins le savent, Dieu le Père le sait et avec lui le Fils et le Saint-Esprit. Nous avons dit de Dieu que pour les uns il se tient debout, que pour les autres il marche, que pour d'autres il est assis, ou comme un roi, ou comme juge, que pour d'autres enfin il semble dormir. S'il nous abandonne parfois aux tentations, quoique nous soyons saints, il le fait pour nous éprouver, et alors le Seigneur semble dormir pour nous. Que dit en effet le psalmiste : Levez-vous, pourquoi dormez-vous, Seigneur? *Ps. XLIII.* Et lorsque les apôtres étaient dans la barque, et que cette barque était battue par les flots, le Seigneur semblait dormir pour eux, c'est pour cela que la barque était le jouet des vagues en furie. Ils s'empressent donc de le réveiller, et il s'éveille, et aussitôt la tempête s'apaise. *Marc. iv.* Nous avons parlé des quatre manières d'être de Dieu par rapport à nous ; pour les uns, il se tient debout, pour les autres, il est assis, pour ceux-ci il marche, pour ceux-là il dort. Bien qu'il soit immuable, il semble se conformer aux diverses conditions de notre mutabilité. Considérez ici la dignité de l'homme. « Dieu se tient dans l'assemblée des dieux. » Il nous donne ici ce nom, pour nous en accorder le mérite. « Et il juge au milieu des dieux. » Il est comme un puissant souverain au milieu de son armée. Dieu juge les dieux, spectacle formidable et bien propre à inspirer la ter-